COMISION DE SEGUIMIENTO
DE LA RESERVA DE PESCA DE LA
DESEMBOCADURA DEL RIO GUADALQUIVIR
- 2015 -

Sevilla, 17 de diciembre de 2015

Consejeria de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural
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Direccion General de Pesca y Acuicultura

JUNTR DE ANDALUCTA
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JUTTA DE ANDALUCIA

ESQUEMA DE LA PRESENTACION

ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS BIVALVOS

1.1. ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS ACTUALES

1.2. PROGRAMA DE CONTROL SANITARIO DE LAS ZZPP

1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA
1.4. NUEVAS ZONAS DE PRODUCCION (ZZPP)

CONTROL Y VIGILANCIA DE LA RESERVA. RESULTADOS



1.1. ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS ACTUALES
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1.2. PROGRAMA CONTROL SANITARIO DE LAS ZONAS DE PRODUCCION

FRECUENCIA CONTROLES

AGUA Fitoplancton téxico y acompafnante |:> Frecuencia SEMANAL

/ E. coli |:> Frecuencia MENSUAL
A. Microbiologicos:

Salmonellla spp. |:> Frecuencia MENSUAL

Paralizantes (PSP} I:> Frecuencia SEMANAL
Biotoxinas Amnésicas (ASP) |:> Frecuencia SEMANAL

Lipofilicas o diarreicas (DSP) |:> Frecuencia SEMANAL

MOLUSCOS

Metales pesados |:>

A. Quimicos: Pesticidas organo-clorados |:> Frecuencia ANUAL
Bifenilos policlorados |:> Frecuencia ANUAL
Radionuclidos |:> Frecuencia ANUAL

Hidrocarburos aromaticos policiclicos (PAHs) ANUAL
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JUNTA DE ANDALUCIA
Furanos,, PCBs y similares a dioxinas Frecuencia ANUAL




1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

Octubre 2011

Mision de Auditoria del sistema de control de las zonas de produccidn y la
comercializacion de los moluscos bivalvos
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1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

ANALISIS DE LA SIGUIENTE INFORMACION

- Localizacion y extensidon de la pesqueria de moluscos bivalvos.

- Tipo de pesqueria (especie, método captura, estacionalidad
capturas...).

- Ubicacion, tipo y volumen de los vertidos de aguas residuales.

- Ubicacidn de los aportes fluviales y otros cursos de agua
potencialmente contaminadas.

- Localizacion de puertos y marinas.

- Datos hidrograficos e hidrométricos.

- Datos microbioldgicos existentes de la calidad de las aguas o la
vigilancia en bivalvos llevados a cabo en la misma zona o areas
adyacentes.
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1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

REPRESENTACION GEOGRAFICA DE LA INFORMACION

Identificacién de Riesgos

Puntos de Control

Torre de la Higuera o Matalascanas.
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1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

ESTUDIO HIDRODINAMICO CORRIENTES
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1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

ANALISIS LOCALIZACION DEL ESFUERZO PESQUERO
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JUTTA DE ANDALUCIA

1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

CLASIFICACION MICROBIOLOGICA

AND-10
Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Valores (%) 230-700
VValores>700

2013
50
110

50/80

<20
<20
<20
<20
1.300/<20
<20
<20
<20
<20
0,00%
1

2014
<20
110
<20
<20
<20
<20
<20
<20

80
<20
<20
790/<20
7,70%
1

2015
<20
1.100/<20
490/50
<20
<20
<20
20
170
1.300/330/<20
130
<20
<20
12,50%
2
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JUTTA DE ANDALUCIA

1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

CLASIFICACION MICROBIOLOGICA

AND-11
Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Valores (%) 230-700
VValores>700

2013
40
<20
130
80
50
<20
<20
1.100/<20
<20
<20
<20
<20
0,00%
1

2014
50
<20
<20
<20
50
<20
<20
1.700/<20
80
330/70
<20
50
7,15%
1

2015
130
230
<20
<20
50
<20
130
<20
330/<20
<20
78
45
7,70%



1.3. AUDITORIA OFICINA ALIMENTARIA Y VETERINARIA COMISION EUROPEA

RESULTADOS ENCUESTA SANITARIA

|

ELIMINACION PUNTOS DE RIESGOS
(VERTIDOS Y PUERTOS)

+
NUEVOS LIMITES ZONAS PRODUCCION

+
REVISION ESPECIES AUTORIZADAS

|

NUEVA ORDEN ZONAS DE PRODUCCION
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1.4. ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS ACTUALES

LIMITES NUEVOS: Zona definida por el poligono formado por los vértices 19 a 25 y la linea de costa
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CLASIFICACION SANITARIA: Tipo A




1.4. ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS ACTUALES
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JUTTA DE ANDALUCIA
CLASIFICACION SANITARIA: Tipo A




1.4. ZONAS DE PRODUCCION DE MOLUSCOS ACTUALES
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CLASIFICACION SANITARIA: Tipo A




2. CONTROL Y VIGILANCIA DE LA RESERVA. RESULTADOS

1- PLAN ANUAL DE INSPECCION DE LA RESERVA DE PESCA DE LA DESEMBOCADURA DEL RiO GUADALQUIVIR

2- PLAN ANUAL DE INSPECCIO'N, CONTRA LA PESCA ILEGAL DE LA ANGULA EN LAS AGUAS MARITIMAS INTERIORES
DE LA DESEMBOCADURA DEL RIO GUADALQUIVIR

ACTAS LEVANTADAS 2015

TOTAL ACTAS 239

TOTAL ACTAS CON INFRACCION 88

ACTAS CON INFRACCION POR TIPO MODALIDAD
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PESCA PROHIBIDA_ANGULEROS 57
MARISQUEO EMBARCACION 19
ARTES MENORES 8
MARISQUEO A PIE 2
PESCA RECREATIVA 2

JUTTA DE ANDALUCIA




2. CONTROL Y VIGILANCIA DE LA RESERVA. RESULTADOS

RELACION DE INFRACCIONES

ZONA O FONDOS PROHIBIDOS 52
BALIZAMIENTO NO REGLAMENTARIO 31
PESCA SIN AUTORIZACION 24

ARTES NO AUTORIZADAS 11

TALLA NO REGLAMENTARIA 5

INCUMPLIMIENTO HORARIOS 2

ESPECIES NO AUTORIZADAS 1

MANIPULACION SLSEPA 1

INCUMPLIMIENTO CONSDS. AUTORIZACION 1

128
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2. CONTROL Y VIGILANCIA DE LA RESERVA. RESULTADOS

% MEDIDAS PROVISIONALES DECOMISOS

£ <

0 @) N° ARTES DE ANZUELO 18

& (V)

E L N° ARTES DE ENMALLE 15

a L.

E H N° ARTES DE MARISQUEO 4

")

o " N° ARTES DE ANGULEROS 3

S LL]

=) - N° ARTES DE TRAMPA 1

3 (04

3 <

& 41

G

<

L

&)

B

n (V]

g LLl

0 L—J CORVINA (KG) 25

Li.l CHIRLA (KG) 300

s A A \ m 325

JUTTA DE ANDALUCIA




2
=
0
:
:
-
3
&
S
5
O
o2
2
a
.
i
4
Z
O
U
!’/\\

JUTTA DE ANDALUCIA

2. CONTROL Y VIGILANCIA DE LA RESERVA. RESULTADOS

SERVICIOS GUARDAPESCAS

JORNADAS MANANA 60
JORNADAS TARDE 7
JORNADAS NOCHE 5
JORNADAS FIN SEMANA/FESTIVO 3

75



GRACIAS POR SU ATENCION

RESERVA DE PESCA

DE LA DESEMBOCADURA DEL RIO GUADALQUIVIR.

:
:
S
-
A
£
n
:
2D




